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[Finansministeren.] 
ningsregler kan som allerede nævnt i visse 
tilfælde medføre, at der ikke kan afskrives 
så hurtigt som hidtil. Forslaget indeholder 
derfor særlige overgangsbestemmelser, hvor- 
efter skatteydere, der efter de gældende 
regler kan afskrive visse anskaffelser ekstra- 
ordinært, for disse anskaffelsers vedkom- 
mende kan vælge at fortsætte afskrivningen 
efter det hidtidige system; for maskiner 
m. m. og skibe skal restværdien dog afskrives 
efter de nye regler, når de ekstraordinære 
afskrivninger er udnyttet fuldt ud, eller når 
fristen for ekstraordinær afskrivning er ud- 
løbet. 

De noget friere afskrivninger, som lov- 
forslaget åbner adgang til, forudsætter 
홢 som allerede nævnt 홢 at avancer ved 
salg af driftsmidler beskattes i videre ud- 
strækning end hidtil. 

De nugældende regler om skattepligtens 
ophør f. eks. ved dødsfald eller ved udrejse 
af landet foreslås dog ikke ændret. Det vil 
derfor i disse tilfælde ofte forekomme, at en 
avance, der efter sin art er skattepligtig, 
ikke bliver beskattet. Afskrivningsudvalget 
har været opmærksom på disse forhold, og 
der har i udvalget været enighed om, at 
gennemførelsen af det ny afskrivningssystem 
forudsætter en ændring i de lige nævnte 
regler. 

Det skattereformforslag, som for tiden er 
til behandling i folketinget, indeholder be- 
stemmelser, hvorefter de her nævnte mangler 
afhjælpes. Jeg har derfor ikke fundet anled- 
ning til at foreslå særlige bestemmelser om 
beskatning af de her omtalte avancer 
f. eks. i dødsboer eller ved fraflytning. Hvis 
det ikke i nær fremtid viser sig muligt at 
skabe tilknytning til nye og mere hensigts- 
mæssige almindelige regler om beskatning 
i disse tilfælde, må jeg imidlertid forbeholde 
mig at stille forslag, der sikrer, at de avancer, 
der efter lovforslaget om skattefri afskriv- 
ninger principielt er skattepligtige, ikke 
unddrages beskatning som følge af reglerne 
om skattepligtens ophør. 

Jeg skal herefter gå over til at omtale det 
andet lovforslag 홢 om investeringsfonds. 

Efter forslaget skal erhvervsdrivende 
have adgang til i den skattepligtige indkomst 
at fradrage visse henlæggelser. De henlagte 
beløb skal anvendes til køb af aktiver, der 

kan afskrives efter reglerne i forslaget til 
lov om skattefri afskrivninger. 

Henlæggelsen skal mindst andrage 500 
kr., og det højeste beløb, der kan henlægges 
i det enkelte år, er 15 pet. af årets overskud 
ved selvstændig erhvervsvirksomhed. Ved 
opgørelsen af dette overskud skal rente- 
indtægter, aktieudbytter o. lign. ikke med- 
regnes, og renteudgifter skal på den anden 
side ikke fradrages. Formålet med disse 
bestemmelser er, at erhvervsdrivende, der 
arbejder med stor gæld og store renteudgif- 
ter, skal have adgang til at foretage hen- 
læggelser på lige fod med mere velkonsoli- 
derede konkurrenter. Endvidere skal be- 
talte personlige skatter ikke fradrages ved 
opgørelsen af det overskudsbeløb, hvoraf 
de 15 pet. beregnes. For at undgå enhver 
misforståelse gør jeg opmærksom på, at 
forslaget om afskaffelsen af skattefradrags- 
retten på dette punkt er anbefalet af afskriv- 
ningsudvalget 홢 altså også af erhvervenes 
repræsentanter. 

For at en henlæggelse skal medføre skatte- 
frihed, må den skattepligtige efter udløbet 
af det indkomstår, hvori henlæggelsen er 
sket, men senest samtidig med indgivelsen 
af selvangivelsen for dette år indsætte et 
beløb . på en spærret bankkonto. Denne 
bankkonto kaldes 홢konto for investerings- 
fond". 

For skattepligtige, der fører regnskab, skal 
indskuddet på en spærret konto andrage 
halvdelen af det henlagte beløb, medens det 
for andre skatteydere skal svare til den 
fulde henlæggelse. Disse indskud skal bl. a. 
sikre det skattekrav, der opstår, dersom hen- 
læggelserne ikke er anvendt til anskaffelser 
inden udløbet af den i forslaget fastsatte 
10 års frist. 

De henlagte beløb kan tidligst anvendes 
1 år efter indsættelsen på spærret konto og 
skal være anvendt senest 10 år efter hen- 
læggelsesårets udløb. Henlæggelserne , kan 
som nævnt kun benyttes i forbindelse med 
anskaffelse af aktiver, der afskrives efter 
bestemmelserne i lovforslaget om skattefri 
afskrivninger, og de henlagte beløb skal 
forlods afskrives på de anskaffede aktiver. 
Dette vil sige, at almindelig skattefri 
afskrivning kun kan foretages på anskaf- 
felsessummen, efter at denne er reduceret 
med det forlods afskrevne henlæggelses- 
beløb. Når en henlæggelse er anvendt på 


